
Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II – Edição Nº 429 - Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 003/2022 – CONVOCAÇÃO

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA candidatos (as) aprovados (as) no Processo Seletivo Simpli�cado n.º 003/2022, para conferência dos requisitos
e entrega de documentos, para formalização de contrato.
 
1.      Do Local e da Data:
Local: Secretaria Municipal de Administração e Governo, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1725, Centro.
Data: 02 a 06 de dezembro de 2022;
Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h.
 
2. Dos documentos necessários
2.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Administração e Governo, situada na Rua Conceição do Rio
Pardo, n.º 1725, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e certidões
abaixo relacionadas, estando todos legíveis:
a)     Exame médico admissional;
b)    RG;
c)     CPF;
d)    Título de Eleitor;
e)     PIS/PASEP;
f)      Comprovante de escolaridade de acordo com a exigência do cargo ou documento escrito a próprio punho declarando
que é alfabetizado;
g)  Carteira de trabalho e previdência social – CTPS;
h)  Certidão de nascimento ou casamento;
i)      Certidão de nascimento dos lhos;
j)      Certi�cado de reservista (sexo masculino);
k)    Comprovantes de titulação, conforme item 6.1 deste Edital.
l)      Comprovante de conta bancária no Banco Caixa Econômica Federal;
m)   Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
n)    Declaração de bens e valores;
o)     Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);
p)    Declaração de Nepotismo;
q)       Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual:https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/   e Federal:
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
r)      Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
s)     Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
t)           Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 2

u)       Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas   
(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
v)   Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 
2.      Dos Candidatos convocados:
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

  
Ribas do Rio Pardo - MS, 02 de dezembro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

NOME PONTUAÇÃO

20º DIVINA APARECIDA DE JESUS MACHADO BARRETO 6,00

21º ROSELI DA SILVA ALMEIDA 6,00

22º PALOMA MANOSSO 5,00

23º ADRIANA REGINA MACHADO 4,00

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 495/2022

Nomeia Assessor II.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Vanderleia Pereira Soares Calixto para exercer o cargo de Assessor II, lotada na Secretaria de Saúde,
Símbolo DAS – 350, com representação de 35% (trinta e cinco por cento), com efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 496/2022

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar a Senhora Nayara de Oliveira Pereira do cargo de Diretora de Departamento de Empreendedorismo, lotada
na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Símbolo DAS – 300, com efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS

https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C


Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 3

Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 497/2022

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar o Senhor José Ribamar de Morais Nascimento, do cargo de Coordenador de Gestão de Frotas, lotado no
Gabinete do Prefeito, Símbolo DAS – 150, com efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, 01 de dezembro de 2022.   
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 498/2022

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar o Senhor Ricardo Sandim Ferreira, do cargo de Assessor I, lotado na Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Símbolo DAS – 300, com efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, 01 de dezembro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 499/2022

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar o Senhor Sergio Rodrigues Silva, do cargo de Diretor de Departamento de Defesa Civil, lotado no Gabinete
do prefeito, símbolo DAS-300, com efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, 01 de dezembro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 500/2022

Exoneração de Servidor.



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 4

 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar o Senhor Lennon Wayne de Souza Mendes, do cargo de Diretor de Departamento de Trânsito, lotado no
Gabinete do prefeito, símbolo DAS-300, com efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, 01 de dezembro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 501/2022

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar o Senhor Roger Taveira Ribeiro da Silva, do cargo de Diretor de Departamento de Ouvidoria, lotado no
Gabinete do Prefeito, DAS – 300, com efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, 01 de dezembro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 502/2022

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar o Senhor Diogo Antônio da Silva, do cargo de Coordenador de Cultura, lotado na Secretaria de Educação,
DAS-150, com efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
  
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, 01 de dezembro de 2022.
                                            
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 503/2022

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 5

Art. 1º. Exonerar o Senhor Adir Jorge Diniz, do cargo de Assessor I, lotado na Secretaria de Obras, Símbolo DAS – 300, com
efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
                                                                                     
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, 01 de dezembro de 2022.
                                            
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 506/2022

Nomeia Assessor I.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor José Ribamar de Morais Nascimento, para exercer o cargo de Assessor I, lotado na Secretaria de
Administração e Governo, Símbolo DAS – 300, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 01 de
dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 507/2022

Nomeia Coordenador de Frotas.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Sergio Rodrigues Silva, para exercer o cargo de Coordenador de Gestão de Frotas, lotado no
Gabinete do Prefeito, Símbolo DAS – 150, com representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), com efeito a contar de
01 de dezembro de 2022.
                                                        
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 508/2022

 Nomeia Diretor de Departamento de Empreendedorismo.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 6

Art. 1º. Nomear o Senhor Ricardo Sandim Ferreira para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Empreendedorismo,
lotado na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Símbolo DAS – 300, com representação de 70% (setenta por cento),
com efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 509/2022

Nomeia Diretor de Departamento de Indústria e Comércio.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Lennon Wayne de Souza Mendes, para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Indústria e
Comércio, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Símbolo DAS – 300, com representação de 70% (setenta
por cento), com efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 510/2022

Nomeia Diretor de Departamento de Trânsito.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Adir Jorge Diniz, para exercer o cargo de Diretor de Departamento de Trânsito, lotado no
Gabinete do Prefeito, Símbolo DAS – 300, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 01 de
dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 511/2022



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 7

Nomeia Coordenador de Cultura.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Roger Taveira Ribeiro da Silva, para exercer cargo de Coordenador de Cultura, lotado na Secretaria
de Educação, DAS-150, com representação de 55% (cinquenta e cinco por cento), com efeito a contar de 01 de dezembro de
2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e
dois.
                                                
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                       

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 512/2022

Nomeia Assessor I.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear o Senhor Diogo Antônio da Silva, para exercer o cargo de Assessor I, lotado no Gabinete do Prefeito,
Símbolo DAS – 300, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 515/2022

“Altera percentual de representação”.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1°. Altera o percentual de representação da servidora Darquieli Victória Silva dos Santos, ocupante do cargo em comissão
de Assessor II, DAS-350, para 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 516/2022



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 8

“Concede Adicional de Titulação”.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, e
 
CONSIDERANDO o art. 10 da Lei Complementar nº 011/2014, regulamentado através do Decreto nº 100/2015 que
concede o Adicional de Titulação;
 
CONSIDERANDO os Pareceres Técnicos da Comissão de Adicional de Titulação e Formação;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Adicional de Titulação e Formação à servidora abaixo relacionada:
 

 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo                     

MATRÍCULA NOME PERCENTUAL A PARTIR DE

3881-2 JOSINEIDE RIBEIRO DOS SANTOS 10% 01/10/2022

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 517/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Richelli dos Santos Spies para atuar como Fiscal do Contrato na Ata de Registro de Preço nº.
045/2022 originado do Pregão Presencial nº 064/2022, Processo Licitatório nº 131/2022. Objeto: Serviços funerários,
incluindo fornecimento de urnas, formalização, ornamentação e transporte, para atender as famílias em situação de
vulnerabilidade social do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data da Ata de Registro de Preços.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 01 de dezembro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 518/2022

Revogação de Portaria.
 



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 9

O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Revogar Portaria SMADG nº 116/2021 que atribuiu à Senhora Giselda Ramos Meira Função Grati�cada (FG), com
efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
                                   
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 519/2022

Nomeia Diretora de Departamento de Prestação de Contas.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Giselda Ramos Meira para exercer o cargo de Diretora de Departamento de Prestação de Contas,
lotada na Secretaria de Finanças, Símbolo DAS – 300, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de
01 de dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo
                        

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 520/2022

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar a Senhora Rubia Maria Melo, do cargo de Secretária de Gabinete, lotada no Gabinete do Prefeito, Símbolo
ADI – 100, com efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, 01 de dezembro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 521/2022

Atribui Função Grati�cada (FG).
 



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 10

O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir à servidora Rubia Maria Melo, a Função Grati�cada com representação de 90% (noventa por cento), lotada
na Secretaria de Administração e Governo, com efeito a contar de 01 de dezembro de 2022.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e
dois.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo                      

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 493/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Joana Darc Aparecida Sabino para atuar como Fiscal do Contrato na Ata de Registro de Preço
nº. 044/2022 originado do Pregão Presencial nº 061/2022, Processo Licitatório nº 127/2022. Objeto: Aquisições de
Medicamentos Injetáveis, Comprimidos e Água Oxigenada, em atendimento às necessidades de manutenção dos serviços das
unidades municipais de saúde, por meio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo
– MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data da Ata de Registro de Preços.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de novembro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.110/SEMED/2022

Em 29 novembro de 2022.             
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporario para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução 021/SEMED/2022.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em Anexo unico.



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 11

 
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
  
Ribas do Rio Pardo - MS, 29 de novembro de 2022.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 
Homologo
Em       /11/2022
Prefeito Municipal
 

Anexo Único da Resolução N.110/SEMED/2022
 

 

Professor Substituto Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Rosa Maria de Moura
Paim

III A Miriam da Silva Licença
Médica

24/11/2022 a
08/12/2022

E.M. São
Sebastião

24
h/a

Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.106/SEMED/2022

Em 17 novembro de 2022.             
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporario para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução 021/SEMED/2022.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em Anexo unico.
 
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de novembro de 2022.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 12

Portaria nº05/2021
 
Homologo
Em       /11/2022 
Prefeito Municipal
 

Anexo Único da Resolução N.106/SEMED/2022
 

Professor Substituto Nível Classe Professor Substituído Motivo Período Escola H/A

Adenila Diniz Amaral
Siqueira

I A Aparecido de Souza Decl. da
Justiça
Eleitoral

06 e
27/10/2022

E.M. Iracy
da Silva

08
h/a

Adenila Diniz Amaral
Siqueira

I A Juliana Soares da Silva
Gois

Atestado
Médico

03/11/2022 E.M. Iracy
da Silva

05
h/a

Adenila Diniz Amaral
Siqueira

I A Angela Cristina Lourenço
dos Santos Cazatti

Atestado
Médico

18 e
19/10/2022

E.M. Prof.
Mareide

09
h/a

Adenila Diniz Amaral
Siqueira

I A Cintia Queli Matos de
Carvalho

Atestado
Médico

07/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

05
h/a

Adenila Diniz Amaral
Siqueira

I A Claudiane Souza de Paula Atestado
Médico

24/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

05
h/a

Adenila Diniz Amaral
Siqueira

I A Fernanda Beatriz de Lima
Arevalo

Atestado
Médico

27/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

05
h/a

Adenila Diniz Amaral
Siqueira

I A Janaina Rosa Rodrigues Atestado
Médico

26/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

05
h/a

Adenila Diniz Amaral
Siqueira

I A Jucimar Cristina da Silva
Prestes

Atestado
Médico

25/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

03
h/a

Adenila Diniz Amaral
Siqueira

I A Maxwell de Souza Pereira Atestado
Médico

19/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

05
h/a

Adenila Diniz Amaral
Siqueira

I A Nadir   Monteiro dos
Santos

Decl. Justiça
Eleitoral

01/11/2022 E.M. Prof.
Mareide

03
h/a

Adenila Diniz Amaral
Siqueira

I A Jucimar Cristina da Silva
Prestes

Atestado
Médico

25/10/2022 E.M. São
Sebastião

04
h/a

Adenila Diniz Amaral
Siqueira

I A Nadir   Monteiro dos
Santos

Decl. Justiça
Eleitoral

31/10/2022 EMEI Pingo
de Gente

04
h/a

Adenila Diniz Amaral
Siqueira

I A Nadir   Monteiro dos
Santos

Decl. Justiça
Eleitoral

01/11/2022 EMEI Pingo
de Gente

04
h/a

Adenila Diniz Amaral
Siqueira

I A Norma de Freitas Silva Atestado
Médico

19/10/2022 EMEI São
João

05
h/a

Adenila Diniz Amaral
Siqueira

I A Thalita Mariane da Silva
Araújo

Atestado
Médico

24/10/2022 EMEI São
João

05
h/a

Adriely Nalu Martins II A Leondeniz Guarieiro de
Oliveira

Atestado
Médico

20 a
28/10/2022

E.M Balão
Mágico

26
h/a

Amanda Rodrigues de
Oliveira

II A Constantina Alves
Ferreira

Atestado
Médico

03/11/2022 E.M. Prof.
Mareide

05
h/a

Amanda Rodrigues de
Oliveira

II A Maxwell de Souza Pereira Atestado
Médico

19 e
21/10/2022

E.M. Prof.
Mareide

07
h/a



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 13

Amanda Rodrigues de
Oliveira

II A Moniki Eveny de Jesus
Rodrigues

Atestado
Médico

26/09/2022 E.M. Prof.
Mareide

05
h/a

Amanda Rodrigues de
Oliveira

II A Paula Gabriela Gonçalves Atestado
Médico

07/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

02
h/a

Amanda Rodrigues de
Oliveira

II A Thaís Soares Rodrigues
Barreto

Atestado
Médico

07/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

04
h/a

Amanda Rodrigues de
Oliveira

II A Thaís Soares Rodrigues
Barreto

Atestado
Médico

04/11/2022 E.M. Prof.
Mareide

04
h/a

Amanda Rodrigues de
Oliveira

II A Sebastião Aparecido dos
Santos Souza

Atestado
Médico

06/10/2022 E.M. São
Sebastião

03
h/a

Amanda Rodrigues de
Oliveira

II A Célia Regina Rodrigues
Ribeiro

Atestado
Médico

24 e
25/10/2022

EMEI
Crianceiras

10
h/a

Amanda Rodrigues de
Oliveira

II A Rosimar Martins Freire do
Nascimento

Decl. Justiça
Eleitoral

31/10 e
01/11/2022

EMEI
Crianceiras

06
h/a

Ana Regina Fernandes
de Souza

II A Edite Alves da Silva e Silva Atestado
Médico

25/10/2022 E.M. Iracy
da Silva

03
h/a

Ana Regina Fernandes
de Souza

II A Maria Nair da Silva
Dellamura

Atestado
Médico

25/10/2022 E.M. Iracy
da Silva

04
h/a

Ana Regina Fernandes
de Souza

II A Leonilda Gauto Atestado
Médico

26/10/2022 E.M. Iracy
da Silva

02
h/a

Ana Regina Fernandes
de Souza

II A Simone Alves Machado Atestado
Médico

06/10/2022 E.M. Iracy
da Silva

03
h/a

Ana Regina Fernandes
de Souza

II A Soeli Aparecida da Silva Atestado
Médico

04/10/2022 E.M. Iracy
da Silva

08
h/a

Andria Rafaela dos
Anjos Leite

III A Fábio Henrique Bernava Decl. Justiça
Eleitoral

06/10/2022 E.M. São
Sebastião

02h/a

Andria Rafaela dos
Anjos Leite

III A Maria Nair da Silva
Dellamura

Atestado
Médico

07/10/2022 E.M. São
Sebastião

05
h/a

Andria Rafaela dos
Anjos Leite

III A Juliana Silva de Oliveira Atestado
Médico

05/10/2022 EMEI Pingo
de Gente

02
h/a

Brenner Costa de
Freitas

III A Maxwell de Souza Pereira Atestado
Médico

05/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

03
h/a

Brenner Costa de
Freitas

III A Paula Gabriela Gonçalves Atestado
Médico

07/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

03
h/a

Brenner Costa de
Freitas

III A Jucimar Ferreira do
Nascimento Lima

Atestado
Médico

19/10/2022 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Bruno Felipe Barros
Silva

II A Camila Benteo Zuewsky Atestado
Médico

04/11/2022 E.M. Iracy
da Silva

05
h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Joselaine Elioteria da Silva Licença
Médica

07/11/2022 a
02/12/2022

E.M. São
Sebastião

12
h/a

Claudia Dias Fausto II A Jane Lopo Carvalho Decl. Justiça
Eleitoral

04/10 e
05/10/2022

EMEI
Crianceiras

06
h/a

Claudia Dias Fausto II A Jordana Silva Francisca
dos Santos

Atestado
Médico

05/10/2022 EMEI
Crianceiras

05
h/a



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 14

Claudia Dias Fausto II A Jordana Silva Francisca
dos Santos

Atestado
Médico

03/11/2022 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Claudia Dias Fausto II A Jucimara Ferreira do
Nascimento Lima

Atestado
Médico

04/10/2022 EMEI
Crianceiras

03
h/a

Claudia Dias Fausto II A Valda Correa de Oliveira Atestado
Médico

05/10/2022 EMEI
Crianceiras

03
h/a

Claudia Dias Fausto II A Valda Correa de Oliveira Atestado
Médico

07/10/2022 EMEI
Crianceiras

08
h/a

Claudia Dias Fausto II A Valquíria Feliciana da Silva Atestado
Médico

17/10/2022 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Cristina Lopes III A Maria Aparecida da Silva
Santos

Atestado
Médico

20/10/2022 E.M. Iracy
da Silva

10
h/a

Cristina Lopes III A Soeli Aparecida da Silva Atestado
Médico

25/10/2022 E.M. Iracy
da Silva

04h/a

Cristina Lopes III A Maria Aparecida Gondim
Ferreira

Atestado
Médico

05 e 06/10/22 E.M. São
Sebastião

10
h/a

Cristina Lopes III A Maria Aparecida Gondim
Ferreira

Atestado
Médico

21 a 26/10/22 E.M. São
Sebastião

20
h/a

Cristina Lopes III A Maria Aparecida Gondim
Ferreira

Decl. Justiça
Eleitoral

27/10/22 E.M. São
Sebastião

05
h/a

Cristina Lopes III A Maria Aparecida Gondim
Ferreira

Decl. Justiça
Eleitoral

01, 03 e
04/11/22

E.M. São
Sebastião

15
h/a

Daiane de Souza Colino I A Gabrieli Dias Rodrigues Atestado
Médico

19/10/2022 E.M. Balão
Mágico

03
h/a

Daiane de Souza Colino I A Leondeniz Guarieiro de
Oliveira

Atestado
Médico

18 e
19/10/2022

E.M. Balão
Mágico

09
h/a

Daiane de Souza Colino I A Fernanda Canova Dias Decl. Justiça
Eleitoral

06/10/2022 EMEI
Crianceiras

03
h/a

Daiane de Souza Colino I A Jucimara Ferreira do
Nascimento

Atestado
Médico

24/10/2022 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Daiane de Souza Colino I A Jucimara Ferreira do
Nascimento

Decl. Justiça
Eleitoral

27/10/2022 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Daiane de Souza Colino I A Darlan Ferreira da Silva Atestado
Médico

04/11/2022 EMEI Ivone
Abes

02
h/a

Daiane de Souza Colino I A Jane Lopo Carvalho Atestado
Médico

04 e
05/10/2022

EMEI Ivone
Abes

06
h/a

Daiane de Souza Colino I A Marlene Campos Atestado
Médico

04/10/2022 EMEI Ivone
Abes

05
h/a

Daiane de Souza Colino I A Ariana de Freitas Cezário
Flávio

Atestado
Médico

26/10/2022 EMEI   São
João

05
h/a

Daiane de Souza Colino I A Dayane Pahl Atestado
Médico

18/10/2022 EMEI   São
João

03
h/a

Daiane de Souza Colino I A Thais dos Santos
Rodrigues

Atestado
Médico

20/10/2022 EMEI   São
João

05
h/a



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 15

Daniele Alves da Silva
Sobrinho

II A Ana Paula de Souza
Bernardes

Decl. Justiça
Eleitoral

03 e
04/11/2022

E.M. Balão
Mágico

09
h/a

Daniele Alves da Silva
Sobrinho

II A Elisangela de Souza
Gondim

Atestado
Médico

17 e
18/10/2022

E.M. Balão
Mágico

06
h/a

Daniele Alves da Silva
Sobrinho

II A Elisangela de Souza
Gondim

Atestado
Médico

19/10/2022 E.M. Balão
Mágico

05
h/a

Daniele Alves da Silva
Sobrinho

II A Valquíria Feliciana da Silva Atestado
Médico

05/10/2022 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Daniele Alves da Silva
Sobrinho

II A Valquíria Feliciana da Silva Atestado
Médico

31/10/2022 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Daniele Alves da Silva
Sobrinho

II A Valquíria Feliciana da Silva Atestado
Médico

03/11/2022 EMEI
Crianceiras

03h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Elisangela Souza Gondim Atestado
Médico

24/10/2022 E.M. Balão
Mágico

03
h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Graziela Fontebassi
Silveira

Atestado
Médico

19/10/2022 E.M. Balão
Mágico

08
h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Graziela Fontebassi
Silveira

Atestado
Médico

25/10/2022 E.M. Balão
Mágico

10
h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Sandra Silva Moreira Atestado
Médico

03/11/2022 E.M. Iracy
da Silva

04
h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Roselaine dos Santos Atestado
Médico

05/10/2022 E.M. São
Sebastião

03
h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Jordana Silva Francisca
dos Santos

Atestado
Médico

03/11/2022 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Thais Soares Rodrigues
Barreto

Atestado
Médico

04/11/2022 EMEI
Crianceiras

04
h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Elisangela Gondim Souza Atestado
Médico

24/10/2022 EMEI Pingo
de Gente

05
h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Leila Rodrigues Decl. Justiça
Eleitoral

31/10/2022 EMEI Pingo
de Gente

04
h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Leila Rodrigues Decl. Justiça
Eleitoral

31/10/2022 EMEI Pingo
de Gente

05
h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Leila Rodrigues Decl. Justiça
Eleitoral

01/11/2022 EMEI Pingo
de Gente

05
h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Leila Rodrigues Decl. Justiça
Eleitoral

01/11/2022 EMEI Pingo
de Gente

03
h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Marlene Campos Atestado
Médico

04/10/2022 EMEI Pingo
de Gente

03
h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

II A Valdeir Bonato Declaração de
Juri

27/10/2022 EMEI São
João

05
h/a

Fátima Aparecida da
Cunha de Oliveira

II A Moacir Ferreira Peixoto Declaração do
CMDCA

18/10/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

05
h/a

Fátima Aparecida da
Cunha de Oliveira

II A Norma Freitas da Silva Atestado
Médico

19/10/2022 E.M. Balão
Mágico

03
h/a



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 16

Fátima Aparecida da
Cunha de Oliveira

II A Leonilda Gauto Atestado
Médico

06/10/2022 E.M. Iracy
da Silva

05
h/a

Fátima Aparecida da
Cunha de Oliveira

II A Thaina Pereira da Silva Atestado
Médico

08/10/2022 E.M. Iracy
da Silva

05
h/a

Fátima Aparecida da
Cunha de Oliveira

II A Carla dos Anjos Silva Atestado
Médico

26/10/2022 E.M. São
Sebastião

04
h/a

Fátima Aparecida da
Cunha de Oliveira

II A Carla dos Anjos Silva Decl. Justiça
Eleitoral

03/11/2022 E.M. São
Sebastião

05
h/a

Fátima Aparecida da
Cunha de Oliveira

II A Jane Lopo Carvalho Atestado
Médico

25/10/2022 EMEI
Crianceiras

03
h/a

Fátima Aparecida da
Cunha de Oliveira

II A Rosimar Martins Freire Decl. Justiça
Eleitoral

01/11/2022 EMEI
Crianceiras

03
h/a

Fátima Aparecida da
Cunha de Oliveira

II A Heloísa de Souza Bim Atestado
Médico

07/10/2022 EMEI Pingo
de Gente

03
h/a

Fátima Aparecida da
Cunha de Oliveira

II A Heloísa de Souza Bim Atestado
Médico

07/11/2022 EMEI Pingo
de Gente

05
h/a

Jakcimara de Mattos
Rocha

II A Jane Lopo Carvalho Atestado
Médico

25/10/2022 EMEI Ivone
Abes

03
h/a

Jakcimara de Mattos
Rocha

II A Flavia Carolina Atestado
Médico

20/10/2022 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Jakcimara de Mattos
Rocha

II A Leda Rodrigues Atestado
Médico

18/10/2022 EMEI
Crianceiras

03
h/a

Jakcimara de Mattos
Rocha

II A Leda Rodrigues Atestado
Médico

21/10/2022 EMEI
Crianceiras

04
h/a

Jakcimara de Mattos
Rocha

II A Leda Rodrigues Decl. Justiça
Eleitoral

01 e
03/11/2022

EMEI
Crianceiras

06
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Juliana Soares da Silva
Gois

Atestado
Médico

05/10/2022 EM Alcindo
Vicente

05
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Juliana Soares da Silva
Gois

Atestado
Médico

26/10/2022 EM Alcindo
Vicente

05
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Juliana Soares da Silva
Gois

Atestado
Médico

03/11/2022 EM Alcindo
Vicente

05
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Silvana Cristina Ramos
Bruschi

Atestado
Médico

06 e
07/10/2022

EM Alcindo
Vicente

10
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Silvana Cristina Ramos
Bruschi

Atestado
Médico

19/10/2022 EM Alcindo
Vicente

04
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Silvana Cristina Ramos
Bruschi

Atestado
Médico

08/11/2022 EM Alcindo
Vicente

05
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Uiara Oliveira Pereira Atestado
Médico

09/11/2022 EM Alcindo
Vicente

10
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Silvana Cristina Ramos
Bruschi

Atestado
Médico

06 e
07/10/2022

EM Balão
Mágico

08
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Silvana Cristina Ramos
Bruschi

Atestado
Médico

19/10/2022 EM Balão
Mágico

04
h/a



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 17

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Camila Nunes Honorato Atestado
Médico

04/10/2022 EM Iracy da
Silva

02
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Juliana Soares da Silva
Gois

Atestado
Médico

05/10/2022 EM Iracy da
Silva

02
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Juliana Soares da Silva
Gois

Atestado
Médico

26/10/2022 EM Iracy da
Silva

02
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Maria Nair da Silva
Dellamura

Decl. Justiça
Eleitoral

01/11/2022 EM Iracy da
Silva

02
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Edinéia Aparecida Moura
Pereira Barros

Atestado
Médico

21/10/2022 EM Prof.
Mareide

04
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Edinéia Aparecida Moura
Pereira Barros

Atestado
Médico

04/11/2022 EM Prof.
Mareide

04
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Camila Nunes Honorato Atestado
Médico

04/10/2022 E.M. São
Sebastião

02
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Edinéia Aparecida Moura
Pereira de Barros

Atestado
Médico

21/10/2022 E.M. São
Sebastião

04
h/a

Jocilene dos Santos de
Farias Almeida

II A Maria Nair da Silva
Dellamura

Decl. Justiça
Eleitoral

01/11/2022 E.M. São
Sebastião

08
h/a

Laura Ramos Bruschi III A Silvana Cristina Ramos
Bruschi

Atestado
Médico

17/10/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

04
h/a

Laura Ramos Bruschi III A Aline Esposório do
Nascimento

Atestado
Médico

07/10/2022 E.M. Balão
Mágico

04
h/a

Laura Ramos Bruschi III A Fernanda Canova Dias Atestado
Médico

30/09/2022 E.M. Balão
Mágico

03
h/a

Laura Ramos Bruschi III A Jucimara Ferreira do
Nascimento

Atestado
Médico

04/10/2022 EMEI
Crianceiras

05
h/a

Laura Ramos Bruschi III A Jucimara Ferreira do
Nascimento

Atestado
Médico

24/10/2022 EMEI
Crianceiras

03
h/a

Laura Ramos Bruschi III A Kátia da Silva Lemes Atestado
Médico

04/10/2022 EMEI
Crianceiras

04
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Florismar Aparecida da
Cruz

Atestado
Médico

26/10/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

03
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Florismar Aparecida da
Cruz

Atestado
Médico

04/11/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

04
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Juliana Silva de Oliveira Atestado
Médico

08/11/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

03
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Maria Célia Maciel Atestado
Médico

04/10/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

05
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Rosimeire da Silva Rosa
Moura

Atestado
Médico

19/10/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

08
h/a



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 18

Leiziane da Cruz Xavier III A Silvana Cristina Ramos
Bruschi

Atestado
Médico

25/10/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

05
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Darlan Ferreira da Silva Decl. Justiça
Eleitoral

06 e
07/10/2022

EMEI Ivone
Abes

05
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Jane Lopo Carvalho Atestado
Médico

03/10/2022 EMEI Ivone
Abes

03
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Kelly Cardoso Brasil Atestado
Médico

17/10/2022 EMEI Ivone
Abes

03
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Kelly Cardoso Brasil Atestado
Médico

28/10/2022 EMEI Ivone
Abes

04
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Laura Ramos Bruschi Atestado
Médico

25/10/2022 EMEI Ivone
Abes

05
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Marcela Martins
Paganotti

Declaração do
CMS

04/10/2022 EMEI Ivone
Abes

03
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Marcela Martins
Paganotti

Declaração do
CMS

17/10/2022 EMEI Ivone
Abes

03
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Marcela Martins
Paganotti

Decl. do
Fórum

18/10/2022 EMEI Ivone
Abes

03
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Marcela Martins
Paganotti

Decl. do
Fórum

21/10/2022 EMEI Ivone
Abes

02
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Marlene Campos Atestado
Médico

03 e
05/10/2022

EMEI Ivone
Abes

10
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Silvia Cristina Gomes Decl. Justiça
Eleitoral

18/10/2022 EMEI Ivone
Abes

03
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Vaneide Valêncio da Silva Atestado
Médico

30/09/2022 EMEI Ivone
Abes

02
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Vaneide Valêncio da Silva Atestado
Médico

26, 27 e
28/10/2022

EMEI Ivone
Abes

09
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Valquíria Feliciana da Silva Atestado
Médico

17 /10/2022 EMEI Ivone
Abes

05
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Vaneide Valêncio da Silva Atestado
Médico

31/10/2022 EMEI Ivone
Abes

04
h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Vaneide Valêncio da Silva Licença
Médica

01/11/2022 a
29/11/2022

EMEI Ivone
Abes

24
h/a

Letícia de Souza Lopes
Ernesto

II A Camila Nunes Honorato Atestado
Médico

03/11/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

05
h/a

Letícia de Souza Lopes
Ernesto

II A Jucimara Aparecida de
Oliveira Silva

Atestado
Médico

04/10/2022 E.M. Iracy
da Silva

05
h/a

Letícia de Souza Lopes
Ernesto

II A Máximo Fontebasse
Ferreira

Declaração do
CMDCA

26/10/2022 E.M. Iracy
da Silva

05
h/a

Letícia de Souza Lopes
Ernesto

II A Máximo Fontebasse
Ferreira

Declaração do
CMDCA

07/11/2022 E.M. Iracy
da Silva

05
h/a



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 19

Nadiele Amarilha Ojeda III A Amarildo Lino Rodrigues Decl. Justiça
Eleitoral

06 e
07/10/2022

E.M.
Alcindo
Vicente

09
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Andria Rafaela dos Anjos
Leite

Atestado
Médico

07/11/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

05
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Claudiane Souza de Paula Atestado
Médico

25/10/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

05
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Elizabeth Aparecida da
Cruz

Atestado
Médico

19/10/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

05
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Florismar Aparecida da
Cruz

Atestado
Médico

04 e
05/10/2022

E.M.
Alcindo
Vicente

10
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Uiara Oliveira Pereira Atestado
Médico

20/10/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

10
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Ângela Cristina Lourenço
dos Santos Cazatti

Declaração
CDC

27/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

04
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Claudiane Souza de Paula Atestado
Médico

25/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

05
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Claudiane Souza de Paula Atestado
Médico

27/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

05
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Edinéia Aparecida Moura
Pereira Barros

Atestado
Médico

18/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

02
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Jorge Luis Mendes
Loureiro

Atestado
Médico

19/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

02
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Maxwell de Souza Pereira Atestado
Médico

07/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

03
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Nadir   Monteiro dos
Santos

Atestado
Médico

17/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

04
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Edinéia Aparecida Moura
Pereira de Barros

Atestado
Médico

18/10/2022 E.M. São
Sebastião

03
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Florismar Aparecida da
Cruz

Atestado
Médico

04 e
05/10/2022

E.M. São
Sebastião

06
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Miriam da Silva Decl. Justiça
Eleitoral

01, 03 e
04/11/2022

E.M. São
Sebastião

31
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Natália Pereira de Oliveira Decl. Justiça
Eleitoral

17/10/2022 EMEI Ivone
Abes

03
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Natália Pereira de Oliveira Decl. Justiça
Eleitoral

09/11/2022 EMEI Ivone
Abes

03
h/a

Nadiele Amarilha Ojeda III A Natália Pereira de Oliveira Decl. Justiça
Eleitoral

11/10/2022 EMEI Ivone
Abes

04
h/a

Roberta Tatiane da
Silva Meira

III A Glaucia Regina Zanoni Atestado
Médico

08/11/2022 E.M. Iracy
da Silva

10
h/a



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 20

Roberta Tatiane da
Silva Meira

III A Jucimara Aparecida de
Oliveira Silva

Atestado
Médico

07/10/2022 E.M. Iracy
da Silva

05
h/a

Roberta Tatiane da
Silva Meira

III A Jucimara Aparecida de
Oliveira Silva

Atestado
Médico

25/10/2022 E.M. Iracy
da Silva

03
h/a

Roberta Tatiane da
Silva Meira

III A Leda Rodrigues Decl. Justiça
Eleitoral

03 e
11/11/2022

E.M. Iracy
da Silva

05
h/a

Roberta Tatiane da
Silva Meira

III A Leonilda Gauto Atestado
Médico

07/11/2022 E.M. Iracy
da Silva

08
h/a

Roberta Tatiane da
Silva Meira

III A Rosimeire dos Santos Atestado
Médico

21/10/2022 E.M. Iracy
da Silva

08
h/a

Roberta Tatiane da
Silva Meira

III A Ângela Cristina Lourenço
dos Santos Cazatti

Atestado
Médico

20/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

04
h/a

Roberta Tatiane da
Silva Meira

III A Joselaine Eleotéria da Silva Atestado
Médico

24/10 a
03/11/2022

E.M. São
Sebastião

14
h/a

Roberta Tatiane da
Silva Meira

III A Maria Nair da Silva
Dellamura

Atestado
Médico

25/10/2022 E.M. São
Sebastião

03
h/a

Roberta Tatiane da
Silva Meira

III A Eliane Auxiliadora
Santana

Atestado
Médico

05/10/2022 EMEI Pingo
de Gente

05
h/a

Roberta Tatiane da
Silva Meira

III A Nadir Monteiro dos
Santos

Atestado
Médico

17/10/2022 EMEI Pingo
de Gente

04
h/a

Roberta Tatiane da
Silva Meira

III A Joselaine Eleotéria da Silva Licença
Médica

16/11/2022 a
02/12/2022

E.M. São
Sebastião

12
h/a

Samara Moura de
Araújo

II A Silvana Cristina Ramos
Bruschi

Atestado
Médico

04/10/2022 E.M. 
Alcindo
Vicente

05
h/a

Samara Moura de
Araújo

II A Carlos Antônio Pavan Decl. Justiça
Eleitoral

27/10/2022 E.M.   Iracy
Almeida

02
h/a

Samara Moura de
Araújo

II A Cleide Aparecida
Fernandes de Souza

Atestado
Médico

21/10/2022 E.M.   Iracy
Almeida

10
h/a

Samara Moura de
Araújo

II A Jaqueline Dias Ribeiro Atestado
Médico

03 e
04/11/2022

E.M.   Iracy
Almeida

10
h/a

Samara Moura de
Araújo

II A Jucimara Aparecida de
Oliveira

Atestado
Médico

05 e
06/10/2022

E.M.   Iracy
Almeida

05
h/a

Samara Moura de
Araújo

II A Keila Cristina Romeu de
Oliveira

Atestado
Médico

04/10/2022 E.M.   Iracy
Almeida

05
h/a

Samara Moura de
Araújo

II A Adriana Aparecida da
Silva Coan da Costa

Atestado
Médico

17 a
20/10/2022

E.M.   Prof.
Mareide

20
h/a

Samara Moura de
Araújo

II A Jenifer da Silva
Nascimento

Atestado
Médico

07/11/2022 E.M.   Prof.
Mareide

03
h/a

Samara Moura de
Araújo

II A Roselaine dos Santos Atestado
Médico

26/10/2022 E.M. São
Sebastião

03
h/a

Samara Moura de
Araújo

II A Jucimara Aparecida de
Oliveira Silva

Atestado
Médico

25/10/2022 EMEI Pingo
de Gente

05
h/a

Samara Moura de
Araújo

II A Keila Cristina Romeu de
Oliveira

Atestado
Médico

04/10/2022 EMEI Pingo
de Gente

05
h/a



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 21

 

Samara Moura de
Araújo

II A Keila Cristina Romeu de
Oliveira

Atestado
Médico

31/10/2022 EMEI Pingo
de Gente

03
h/a

Samara Moura de
Araújo

II A Adriana Aparecida da
Silva Coan Costa

Atestado
Médico

17 a
20/10/2022

EMEI São
João

14
h/a

Samara Moura de
Araújo

II A Jackeline Dias Ribeiro Atestado
Médico

01, 03 e
04/11/2022

EMEI São
João

11
h/a

Santa Nunes Rezende III A Claudiane Souza de Paula Atestado
Médico

24/10/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

05
h/a

Santa Nunes Rezende III A Claudiane Souza de Paula Atestado
Médico

27/10/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

05
h/a

Santa Nunes Rezende III A Silvana Cristina Ramos
Bruschi

Atestado
Médico

25/10/2022 E.M. Balão
Mágico

05
h/a

Santa Nunes Rezende III A Ariana de Freitas Cezário
Flávio

Atestado
Médico

26/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

03
h/a

Santa Nunes Rezende III A Janaína Rosa Rodrigues Atestado
Médico

21/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

05
h/a

Santa Nunes Rezende III A Maxwell de Souza Pereira Atestado
Médico

17/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

04h/a

Santa Nunes Rezende III A Moniki Eveny Jesus Atestado
Médico

07/10/2022 E.M. Prof.
Mareide

03
h/a

Santa Nunes Rezende III A Natália Pereira de Oliveira Decl. Justiça
Eleitoral

10/11/2022 EMEI Ivone
Abes

03
h/a

Sueli Nunes Rosa II A Moacir Ferreira Peixoto Declaração do
CMDCA

26/10/2022 E.M.
Alcindo
Vicente

05
h/a

Sueli Nunes Rosa II A Ana Paula de Souza
Bernardes

Decl. Justiça
Eleitoral

03 e
04/11/2022

E.M. Balão
Mágico

09
h/a

Sueli Nunes Rosa II A Gabrieli Dias Rodrigues Atestado
Médico

06/10/2022 E.M. Balão
Mágico

03
h/a

Sueli Nunes Rosa II A Laura Cristina de Oliveira
Matoso

Atestado
Médico

18/10/2022 E.M. Balão
Mágico

04
h/a

Sueli Nunes Rosa II A Jaqueline Dias Ribeiro Atestado
Médico

07/11 a
11/11/2022

E.M. Iracy
da Silva

24
h/a

Sueli Nunes Rosa II A Marcela Patrícia do
Nascimento Azóia

Atestado
Médico

21/09/2022 E.M. São
Sebastião

03
h/a

Vânia Carvalho Barbosa
Fernandes

III A Águida Menezes de
Freitas Lorenzoni

Decl. Justiça
Eleitoral

03 e
04/11/2022

E.M. Iracy
da Silva

10
h/a

Vânia Carvalho Barbosa
Fernandes

III A Jaqueline Dias Ribeiro Atestado
Médico

24 e
25/10/2022

E.M. Iracy
da Silva

10
h/a

Vânia Carvalho Barbosa
Fernandes

III A Jaqueline Dias Ribeiro Atestado
Médico

01/11/2022 E.M. Iracy
da Silva

05
h/a

Vânia Carvalho Barbosa
Fernandes

III A Leda Rodrigues Dias Atestado
Médico

27/10/2022 E.M. Iracy
da Silva

05
h/a



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 22

 
 

Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.107/SEMED/2022

Em 17 de novembro de 2022.             
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporario para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução 020/SEMED/2022.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em Anexo unico.
 
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
  
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de novembro de 2022
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 
Homologo 
Em       /11/2022 
Prefeito Municipal
 

Anexo único da Resolução N.107/SEMED/2022
 

 
 

Professor Substituto Nível Classe Professor Substituído Motivo Periodo Escola H/A

Luciene Pereira
Tavares

II A Denise de Paula Declaração
Júri

24/10/2022 E.M Balão
Magico

05
h/a

Luciene Pereira
Tavares

II A Soeli Aparecida da
Silva

Atestado
Médico

04/10/2022 E.M São
Sebastião

03
h/a

Luciene Pereira
Tavares

II A Soeli Aparecida da
Silva

Atestado
Médico

25/10/2022 E.M São
Sebastião

03
h/a

Luciene Pereira
Tavares

II A Valquíria Feliciana da
Silva

Atestado
Médico

17, 18 e
19/10/2022

EMEI Ivone
Abes

15
h/a

Luciene Pereira
Tavares

II A Valquíria Feliciana da
Silva

Atestado
Médico

31/10/2022 EMEI Ivone
Abes

05
h/a



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 23

Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.0108/SEMED/2022

Em 17 de novembro de 2022.             
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporario para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução 021/SEMED/2022.
 
 
R E S O L V E:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, Anéxo único:
 
 
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de novembro de 2022
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação Portaria nº05/2021
 
Homologo
Em       /11/2022
Prefeito Municipal
 

Anexo único da Resolução N.108/SEMED/2022
 
Professor Contratado Nível Classe Professor

Substituído
Motivo Período Escola H/A

Vania Carvalho Barbosa
Fernandes

III A Vaga pura Vaga
pura

07/11/2022 a
20/12/2022

E.M. São
Sebastião

24
h/a

Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.109/SEMED/2022

em 17 de novembro de 2022
 
Revogar convocação de professor da Educação Básica.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005.
 



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 24

      RESOLVE:
Art.1º Revogar a convocação de professor de Educação Básica:
 
·         Cristina Lopes; Classe A; Nível III; 15h/a no período de 21/10/2022 a 16/11/2022, na E.M São Sebastião; a partir de
07/11/2022.
 
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de novembro de 2022.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
     
 

Secretaria Municipal de Finanças
Noti�cação Prévia

A Prefeitura Municipal de Ribas Do Rio Pardo, com base no Art. 6° Da lei Municipal N° 1.196, DE 19 DE ABRIL DE 2021,
constatou no imóvel de sua responsabilidade.
 
ART. 6° constitui infração á presente Lei:
 
l – Manter e permitir que imóvel particular próprio, de que se tenha posse ou qualquer modo de domínio, �que sem
drenagem, sem a devida capina ou qualquer outro modo de conservação, e limpeza com predominância de vegetação
ostensiva, colocando ou não em risco a saúde de terceiros;
ll – Manter, permitir ou contribuir para que imóvel particular próprio, de que tenha a posse ou qualquer modo de domínio,
venha existir ser vivo ou espécie de animal, em qualquer fase de existência, que ponham em risco a vida e saúde da população;
lll – Manter e permitir a utilização de maneira inadequada de imóvel particular próprio, de que tenha a posse ou qualquer
modo de domínio, bem como artefatos, espaços, edi�cações e objetos de qualquer natureza, que sirvam de criadouros e
proliferação de insetos, pragas ou outra espécie de animais, que venham colocar em risco a vida e saúde da população.
Segue tabela com os lotes que foram constatados;
 
QUADRA LOTE BAIRRO ENDEREÇO ÁREA (M²)

      PARQUE ESTORIL 01  

5 03 PARQUE ESTORIL 01 JOAQUIM GONÇALVES PONTES 360,00

5 08 PARQUE ESTORIL 01 JOAQUIM GONÇALVES PONTES 689,39

5 09 PARQUE ESTORIL 01 FRANCISCO MARTINS PANIAGO 414,66

2 28 PARQUE ESTORIL 01 JOAQUIM GONÇALVES PONTES 360,00

6 01 PARQUE ESTORIL 01 JOAQUIM GONÇALVES PONTES 360,00

7 16 PARQUE ESTORIL 01 JOAQUIM GONÇALVES PONTES 360,00

7 17 PARQUE ESTORIL 01 JOAQUIM GONÇALVES PONTES 360,00

7 19 PARQUE ESTORIL 01 JOAQUIM GONÇALVES PONTES 360,00

7 30 PARQUE ESTORIL 01 FRANCISCO MARTINS PANIAGO 360,00

7 36 PARQUE ESTORIL 01 FRANCISCO MARTINS PANIAGO 360,00

7 26 PARQUE ESTORIL 01 FRANCISCO MARTINS PANIAGO 360,00

7 27 PARQUE ESTORIL 01 FRANCISCO MARTINS PANIAGO 360,00



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 25

 
Diante disso, solicitamos, a regularização no prazo de 20 dias após o recebimento desta, sob pena do município proceder
autuação e consequentemente instaurar Processo Administrativo nos termos da Lei MUN. N°. 1.196, DE 19 DE ABRIL DE
2021.
 
 RIBAS DO RIO PARDO/MS, 18 DE AGOSTO DE 2022.
 
GILBERTO SOUZA NOGUEIRA JUNIOR
Fiscal de Obras e Posturas
Matricula 4591-2
 

8 16 PARQUE ESTORIL 01 FRANCISCO MARTINS PANIAGO 360,00

10 13 PARQUE ESTORIL 01 JOSE TIAGO PONTES 360,00

12 03 PARQUE ESTORIL 01 FRANCISCO MARTINS PANIAGO 360,00

15 36 PARQUE ESTORIL 01 FELICIANA MARIA FRANCISCO 360,00

15 38 PARQUE ESTORIL 01 FELICIANA MARIA FRANCISCO 360,00

16 31 PARQUE ESTORIL 01 FELICIANA MARIA FRANCISCO 360,00

Departamento de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2022 -

PROCESSO Nº 143/2022

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação torna
público a Dispensa de licitação nº 043/2022.
 
Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para aquisição de materiais para uso em atendimentos de Educação Física,
Fisioterapia e Nutrição, necessários ao retorno das atividades da Academia da Saúde, atendendo a Secretaria Municipal de
Saúde da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
 
Empresas Rati�cadas, Adjudicadas e Homologadas: CMC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - ME, com sede na
Avenida Zoroastro Artiaga, nº s/nº, Quadra 09, Lote 47, Bairro Vila Cruzeiro do Sul, na cidade de Aparecida de Goiânia –
GO, inscrita no CNPJ nº 13.470.384/0001-58, para os itens 01, 04, 06 ao 08, 10 ao 16, 18 ao 21, 24, 25, 28, 33 e 34,
perfazendo o valor total de R$ 10.039,64 (dez mil e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos), e CARMO
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI - ME, com sede na Avenida BR-14, s/nº, Quadra 040, Lote 003E, Bairro
Parque Real de Goiânia, na cidade de Aparecida de Goiânia – GO, inscrita no CNPJ nº 22.684.331/0001-20, para os itens
02, 03, 05, 09, 17, 22, 23, 26, 27, 29 ao 32, e 35, perfazendo o valor total de R$ 6.753,14 (seis mil e setecentos e cinquenta e
três reais e quatorze centavos).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 01 de dezembro de 2022.
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da CPL

Departamento de Licitações
Republica-se por incorreção

EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2022
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 036/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2022.



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 26

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, para
�ns de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES nos
preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 013/2022 originada no Processo Licitatório n° 036/2022 – Pregão
Presencial n° 015/2022, cujo objeto trata do sistema de registro de preços - SRP para futuras e parceladas provisões para
aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: BLK COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA., com sede na Rua Ibirapuera, nº 309, Bairro Jardim São Lourenço, na cidade de Campo Grande -
MS, inscrita no CNPJ nº 18.309.975/0001-61; DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, com sede na Rua
Dona Teresa Cristina, nº 266, Bairro Coronel Antonino, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº
22.416.818/0001-22; JPM COMERCIO ATACADISTA E SERVICOS EIRELI, com sede na Rua Luiz Ribeiro Pires, 103
Conjunto União, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 05.129.178/0001-50; KPS COMÉRCIO DE
ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. - EPP, com sede na Rua Dona Teresa Cristina, nº 553, Bairro Coronel Antonino, na
cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 27.024.068/0001-67; NAIMO DA SILVA MARQUES EIRELI - ME,
com sede na Rua Engenheiro Edno Machado, nº 824, Bairro Jardim Santa Emília, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita
no CNPJ/MF nº 26.841.981/0001-93; S.E. OLIVEIRA AVILA & CIA LTDA. ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº
5.002, Bairro Jardim São Paulo, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 03.880.880/0001-26;
SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA., com sede na Avenida Nelson Lyrio, nº 1800, Bairro Centro, na cidade de Ribas
do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ nº 33.128.620/0001-60; ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME, com sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de
Campo Grande - MS.
 
DAS ALTERAÇÕES:
 
Altera-se o Valor dos itens 59, 161, 167 e 240 cuja empresa detentora é NAIMO DA SILVA MARQUES EIRELI – ME, nas
seguintes condições:
 

 
Data da Ata de Registro de Preços: 04/05/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram-se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 03 de novembro de 2022.
 
VOLMIR SIDINEI MACHADO DA SILVEIRA
Pregoeiro

Item Descrição Unid. Marca Valor Unitário
Registrado

Valor Unitário
Reequilibrado

59 BEBIDA LÁCTEA (SABORES VARIADOS) 900
ML

UN Yofruti 4,49 6,49

161 IOGURTE 1 LITRO LITRO Kisabor 7,49 8,90

167 LEITE PASTEURIZADO IN NATURA TIPO C
(LITRO)

SC Burity 4,65 6,30

240 QUEIJO MUSSARELA - FATIADO (KG) KG Burity 44,40 79,00

Departamento de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 27

 PREGÃO PRESENCIAL N° 071/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 144/2022
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, torna
público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial.
 
Objeto: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos e
materiais de consumo, tais como: pinça halstead, carro curativo, eletrocautério, es�gmomanômetro, foco clínico, entre
outros, destinados à Estratégia Saúde da Família São João – ESF São João, em atendimento à Emenda Impositiva nº 8/2021
ao Projeto de Lei nº 40/2021 Lei Orçamentária Anual de 2022 – LOA 2022, por meio da Secretaria Municipal de
Saúde/Fundo Municipal de Saúde do Município de Ribas do Rio Pardo (MS), conforme especi�cações constantes no edital
e seus anexos.
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal
n° 8.078/1990, Decreto Municipal n. 062/2020 e demais legislações pertinentes.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 16 de dezembro de 2022, às 08h00min, na sala de reuniões da
Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de
Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal
�m (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução.
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 01 de dezembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a Reti�cação da publicação do AVISO -
TERMO DE ADESÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - ADESÃO Nº 004/2022 – PROCESSO Nº 141/2022 -
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022, ocorrida em 01 de dezembro de 2022 no Diário O�cial
deste Município – DIRIBAS, Ano II – Edição nº 428, páginas nº 10 a 12, conforme segue:
 
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 1.937.971,20 (vinte e um mil e novecentos reais).
 
LEIA-SE: VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 1.937.971,20 (Um milhão novecentos e trinta e sete mil novecentos e setenta
e um reais e vinte centavos).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 01 de dezembro de 2022.
 
Luiz Carlos dos Santos
Secretário Municipal de Obras
 

Departamento de Licitações

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 28

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO N° 111/2022  
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação,
torna público a homologação e adjudicação da licitação na modalidade Tomada de Preços sob nº 005/2022, Processo
Licitatório sob nº 111/2022, quem tem por objeto a Contratação de empresa especializada em construção civil, para
execução da obra de CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com fornecimento
de serviços, equipamentos, materiais e mão de obra que se �zerem necessários.
 
Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, a
autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada a empresa PREDIAL CONSTRUÇÕES LTDA –
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.676.569/0001-13, com sede na Rua Comandante Atlas Cantanhede, nº 30, Bairro
da Paz, na cidade de Manaus – AM, perfazendo o valor total de R$ 778.855,04 (setecentos setenta e oito mil oitocentos
cinquenta e cinco reais e quatro centavos).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 01 de dezembro de 2022.
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão de Licitação

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 076, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022.

Concede progressão funcional a servidora LUZIA MARIA DE SOUZA, conforme o Quadro de Progressão constante do
Anexo III da Lei Municipal nº 1.123, de 16 de abril de 2019.
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador TIAGO GOMES DE
OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e no art. 211
do Regimento Interno,
 
Considerando o cumprimento dos requisitos para progressão funcional, conforme Parecer Técnico nº 04/2022 da Comissão
Geral de Avaliação e Desempenho;
 
RESOLVE:
 Art. 1º Conceder a servidora LUZIA MARIA DE SOUZA o direito de progressão funcional para classe “P” do quadro de
progressão constante do Anexo III da Lei Municipal nº 1.123/2019, a produzir efeitos �nanceiros a contar do 1º dia do mês
de dezembro de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 1º de dezembro de 2022.
                                                                                                                                          

 
TIAGO GOMES DE OLIVEIRA
Presidente da CMRRP

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 010 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador TIAGO GOMES DE
OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, atendendo ao disposto no artigo 144 do Regimento Interno, faz
saber à quem este edital vir ou dele conhecimento tiver, que são convocados os Excelentíssimos.
 
Senhores Vereadores, componentes desta Egrégia Casa de Leis para:



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 29

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA A SER REALIZADA NO DIA 5 DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS 19:00 HORAS, tendo
como pauta a eleição da nova Mesa Diretora para o próximo biênio 2023/2024 e dá outras providências.
 
E, para que ninguém alegue desconhecimento, publica-se o presente Edital no Diário O�cial do Município e no mural da
Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS.
                                       
                                                                                
TIAGO GOMES DE OLIVEIRA
Presidente da CMRRP

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
25/11/2022

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
3.336.465,62

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   4.168,06

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 11.623.015,34

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.250.163,13

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.082.815,40

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
868.415,43

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        31,84

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
881.259,73

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
2.930.219,96

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.521.295,64

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.312.642,63

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.499.714,17

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.829.702,10

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL                
89.848,26

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
183.221,16

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
670.017,33

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      208,51

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.831.198,36



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 30

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.981.097,43

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
15.386.410,03

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.150.426,27

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.476,44

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
16.589.150,66

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          5,31

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                      337,11

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
886.909,03

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
72.509,22

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           
1.015.292,33

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
26.334,55

TOTAL           
76.087.252,80

 

EDUCAÇÃO

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL                          2,94

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      511,74

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
90.174,14

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        21,28

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,63

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
132.592,36

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
225.487,11

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.104,08

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        18,76

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.137,79

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   7.487,98

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      375,89



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 31

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.308,24

TOTAL                
464.222,94

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 187.318,46

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.649.729,90

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,01

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.399,93

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 179,22

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 49,29

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 131,23

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.627,65

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 69,07

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 205,70

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 888.145,65

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,54

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 109.109,79

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 46.052,04

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 181.104,53

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 3.114.130,01

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  78.412,98

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  64.357,47

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  133.752,16

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  57.533,38

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  38.582,96

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  58.856,10

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  7.395,68

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  35.391,56

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
41.070,27

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
124.992,01

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
192.609,17

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
832.953,74

 



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 32

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
774.830,15

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.408,16

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
624.708,60

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
36.860,45

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
759.288,92

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
87.158,54

TOTAL             
2.300.254,82

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

AVISOS



Ano II - Edição Nº 429 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 02 de dezembro de 2022 - Página 33


		2022-12-02T13:30:10+0000




